município, bem como as principais indústrias nos meses de dezembro de 2013 e janeiro de 

2014. Escolas também foram visitadas no final do ano letivo de 2013, sendo retomado o 

trabalho no início do ano letivo e concluída essa etapa na segunda quinzena de fevereiro de 

2014. Na coleta de dados, foram 2.343 (dois mil trezentos e quarenta e três) questionários 

distribuídos na indústria e comércio, aos funcionários e nas escolas, aos professores e aos alunos 

de 8º e 9º anos do Ensino Fundamental e 2º e 3º do Ensino Médio.  

O questionário aplicado foi composto por cinco perguntas: Tem conhecimento que está